## **Details Regarding Safai Karamcharis**

- **Sh. VARUN CHAUDHRY** (Mullana): Will the Development and Panchayats Minister be pleased to state the following details regarding Safai Karamcharis in villages of State:
  - **a)** whether ESI and PF is deducted from the salary and ESI/PF cards are provided to them;
  - **b)** whether there is any proposal under consideration of the Government to increase the salary of such employees to minimum wages; and
  - c) whether there is also any proposal under consideration of the Government to regularize the services of such employees

## Devender Singh Babli Development & Panchayats Minister

Sir,

- a) Sir, EPF & ESI is deducted every month from the Honorarium of Safai Karmis. EPF numbers stand allotted to Safai Karmis by Employees provident fund organisation. ESI cards are to be issued by Employees State Insurance Corporation & under process.
- b) Yes Sir, Recently government has announced to increase honorarium of Safai Karmis from Rs. 14000/- per month to Rs. 15000/- per month. Minimum wages for unskilled labour in Haryana is Rs. 10661.28 w.e.f 1/07/2023 as per Haryana labour department letter no IR-2/2023/22979-23109 Dated 28/08/2023.
- c) No Sir; there is no such proposal under consideration.

## सफाई कर्मचारियों के बारे में विवरण

- 96 श्री वरूण चौधरी (मुलाना): क्या विकास एवं पंचायत मंत्री राज्य के गावों में सफाई कर्मचारियों के बारे में निम्नलिखत विवरण बताने की कृपा करेंगे:—
  - (क) क्या ईएसआई और पीए० वेतन से काटे जाते हैं और उन्हें ईएसआई / पीएफ कार्ड प्रदान किए जाते हैं:
  - (ख) क्या ऐसे कर्मचारियों के वेतन को न्यूनतम मजदूरी तक बढ़ाने का कोई प्रस्ताव सरकार के विचाराधीन है; और
  - (ग) क्या ऐसे कर्मचारियों की सेवाओं को नियमित करने का कोई प्रस्ताव भी सरकार के विचाराधीन है?

## देवेन्द्र सिंह बबली विकास एवं पंचायत मंत्री

श्रीमान जी,

- कं) महोदय, सफाई कर्मियों के मानदेय से कर्मचारी भविष्य निधि और कर्मचारी राज्य बीमा प्रतिमाह काटे जाते हैं। कर्मचारी भविष्य निधि संगठन(ईपीएफओ) सफाई कर्मियों को ईपीएफ नंबर आवंटित करता हैं। कर्मचारी राज्य बीमा कार्ड जारी करने की प्रक्रिया चल रही हैं।
- ख) हाँ महोदय, हाल ही में सरकार ने सफाई कर्मियों का मानदेय 14000/— रुपये प्रित माह से बढ़ाकर 15000/—रुपये प्रित माह करने की घोषणा की है। हिरयाणा श्रम विभाग के पत्र संख्या आईआर—2023/22979—23109 दिनांक 28/08/2023 के अनुसार हिरयाणा में अकुशल श्रमिकों के लिए न्यूनतम मजदूरी 1/07/2023 से 10661.28 रुपये है।
- ग) नहीं महोदय, ऐसा कोई प्रस्ताव विचाराधीन नहीं है।